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Streszczenie

Wedáug obecnie obowiązujących przepisów, gromadzone w ewidencji
gruntów i budynków (katastrze nieruchomoĞci) dane dotyczące rodzaju uĪytków
gruntowych w zestawieniu z gleboznawczą klasyfikacją gruntów rolnych i le-
Ğnych, sposobu uĪytkowania nieruchomoĞci, ich przeznaczenia i innych, stanowią
podstawĊ okreĞlenia przez wáaĞciwy organ wymiaru podatku rolnego, leĞnego i od
nieruchomoĞci.

Jednak we wspóádziaáaniu systemu ewidencji gruntów i budynków oraz
systemu podatkowego wystĊpuje pewien problem. Wiele dziaáek przeznaczonych
w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego pod zabudowĊ i fak-
tycznie zakupionych przez nabywców jako dziaáki budowlane o wysokiej wartoĞci, ale
obecnie niezabudowanych lub w trakcie budowy, lub nieruchomoĞci posiadających
statut nie odebranych do uĪytkowania, posiada w ewidencji gruntów i budynków zapis
uĪytku np. grunty orne czy áąki. W wyniku takiego zapisu organ naliczający naleĪny
podatek w gminie, biorąc pod uwagĊ zapis w ewidencji gruntów i budynków oraz de-
klaracjĊ záoĪoną przez wáaĞcicieli gruntów, nalicza za taką dziaákĊ podatek rolny
pomimo, Īe faktycznie jest to dziaáka budowlana. W wyniku takiego sposobu nalicza-
nia podatków gminy tracą finansowo, a wáaĞciciele nieruchomoĞci o podobnej warto-
Ğci páacą podatki zupeánie inne, róĪniące siĊ nawet kilkadziesiąt razy.

Celem artykuáu jest ocena zasad naliczania podatków rolnego, leĞnego i od
nieruchomoĞci na przykáadzie gminy wiejskiej BĊdzino.
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Summary

According to current rules, data gathered in the cadaster that concern a
type of arable lands in comparison with soil classification of rural and forest
grounds, way of using the real estate, their application and others are the base of
setting the agricultural, forest and real estate tax by an appropriate body.

There is a problem with the cooperation between grounds and buildings
files and tax system. Many plots destined in local land planning to development
and in fact bought by a purchaser as building plots with great value, but not built
currently or in the middle of building, or a real estate having a status of not taken
to use, has a special settlement in grounds and buildings files – a settlement of use
for example arable lands or meadows. As a result of such a settlement the body
calculating due taxes in community, taking into consideration a settlement in
grounds and buildings files and a declaration made by a real estate owner, calcu-
lates for such a plot the agricultural tax even though it is in fact building plot. As a
result a community budget suffers a loss and owners of plots whose value is simi-
lar, pay completely different taxes, higher even several dozen times.

The aim of this article is an evaluation of principles concerning calculation
of agricultural, forest and real estate taxes on the example of rural community
B dzino.

Key words: cadaster, tax system, community

WST P

W ustawie o gospodarce nieruchomoĞciami [Ustawa 1997] ustawodawca
uĪywa nazwy „kataster nieruchomoĞci” zamiennie z istniejącą ewidencją grun-
tów i budynków, przewidując w przyszáoĞci zastąpienie ewidencji wyĪej wy-
mienionym katastrem. WiąĪe siĊ to z reformą istniejącego systemu podatkowego
dotyczącego naliczania podatku rolnego, leĞnego i od nieruchomoĞci. Nowy
podatek (dalej zwany podatkiem katastralnym) ma byü naliczany od wartoĞci
nieruchomoĞci. Obecnie organ wykonawczy naliczający wyĪej wymienione
podatki zgodnie z ustawami [Ustawa 1984, 1991, 2002, 2002a] bierze pod uwa-
gĊ dane zawarte w ewidencji gruntów i budynków oraz deklaracjĊ záoĪoną przez
wáaĞciciela nieruchomoĞci – podatnika. Podatki te stanowią dochód  do budĪetu
gminy. Istnieją jednak pewne rozbieĪnoĞci pomiĊdzy danymi zawartymi w ewi-
dencji gruntów i budynków a faktycznie wystĊpującymi. BudĪet gminy na tym
traci. Prawdopodobnie zastosowanie podatku katastralnego rozwiązaáoby pro-
blematykĊ poruszaną przez autora niniejszego artykuáu.

Celem niniejszego artykuáu jest ocena zasad naliczania podatków przede
wszystkim rolnego i od nieruchomoĞci, wystĊpujących na granicy wspóádziaáa-
nia ewidencji gruntów i budynków oraz systemu podatkowego na przykáadzie
gminy wiejskiej BĊdzino.
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FUNKCJA EWIDENCYJNA I PODATKOWA KATASTRU NIERUCHOMO CI

Podstawową funkcją katastru nieruchomoĞci jest systematyczne rejestro-
wanie wszelkich danych tak przedmiotowych, jak i podmiotowych dotyczących
wyodrĊbnionych dziaáek gruntów, celem zapewnienia w szczególnoĞci organom
administracji publicznej, moĪliwoĞci wykonywania naáoĪonych ustawowo za-
daĔ, w tym z zakresu planowania gospodarczego, planowania przestrzennego,
statystyki publicznej [Falcenloben  2009] gospodarowania nieruchomoĞciami,
wymiaru podatków czy teĪ prowadzenia ewidencji gospodarstw rolnych - art. 21
ustawy [Ustawa 1989]. Zadaniem organu prowadzącego kataster nieruchomoĞci
jest systematyczne gromadzenie i utrzymanie w aktualnoĞci okreĞlonych w art.
20 ustawy [Ustawa 1989] dotyczących:

– gruntów - ich poáoĪenia, granic, powierzchni, rodzajów uĪytków
gruntowych oraz ich klas gleboznawczych, oznaczenia ksiąg wieczystych lub
zbiorów dokumentów, jeĪeli zostaáy zaáoĪone dla nieruchomoĞci, w skáad której
wchodzą grunty,

– budynków - ich poáoĪenia, przeznaczenia, funkcji uĪytkowych i ogól-
nych danych technicznych,

– lokali - ich poáoĪenia, funkcji uĪytkowych oraz powierzchni uĪytko-
wej,

– wáaĞciciela, a w odniesieniu do gruntów paĔstwowych i samorządo-
wych - inne osoby fizyczne lub prawne, w których wáadaniu znajdują siĊ grunty
i budynki lub ich czĊĞci,

– miejsca zamieszkania lub siedzibĊ osób bĊdących wáaĞcicielami (wáa-
dającymi),

– informacji o wpisaniu do rejestru zabytków,
– wartoĞci nieruchomoĞci, a takĪe ich utrwalanie poprzez dokonywanie

stosownych wpisów w prowadzonych rejestrach oraz przechowywanie doku-
mentów stanowiących podstawĊ dokonywanych zmian, jak i tworzenie kopii
zabezpieczających zbiory danych oraz ich udostĊpnianie osobom zainteresowa-
nym zbiorów danych ewidencyjnych w stanie aktualnoĞci,

– kompletnoĞci danych jak i zgodnoĞci z obowiązującymi standardami
okreĞlającymi zasady prowadzenia rejestru.

Obowiązek ten starosta moĪe realizowaü poprzez przeprowadzenie z urzĊ-
du, procedury modernizacji operatu ewidencyjnego na zasadach okreĞlonych
w art. 24a ustawy [Ustawa 1989] czy teĪ w drodze weryfikacji danych ewiden-
cyjnych w zakresie ich zgodnoĞci z treĞcią dokumentów Ĩródáowych stanowią-
cych podstawĊ wpisu, albo teĪ zgodnoĞci treĞci mapy ewidencyjnej ze stanem
faktycznym. Funkcja kontrolna, w tym znaczeniu wynika zatem bezpoĞrednio
z naáoĪonego na starostĊ obowiązku utrzymania istniejących baz danych ewi-
dencyjnych w stanie aktualnoĞci, co prowadziü ma do powstania domniemania
ich wiarygodnoĞci, tj. zgodnoĞci z danymi.
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W ujĊciu historycznym funkcja fiskalna katastru nieruchomoĞci byáa do-
minująca i stanowiáa istotną przesáankĊ uzasadniającą potrzebĊ tworzenia tego
rodzaju rejestrów. Aby ustaliü naleĪne podatki koniecznym byáo bowiem fizycz-
ne zinwentaryzowanie na okreĞlonym obszarze wszelkich nieruchomoĞci (dzia-
áek gruntu, budynków, lokali, placów niezabudowanych itp.) i przypisanie ich
osobom zobowiązanym do zapáaty okreĞlonej w ustalony sposób daniny. Z pojĊ-
ciem „kataster" wiąĪe siĊ teĪ czĊsto tzw. wartoĞü katastralną ustalaną dla celów
podatkowych i oznaczającą „urzĊdową minimalną wartoĞü nieruchomoĞci”
[Lyons  1997]. Na gruncie obecnie obowiązujących przepisów, kataster nieru-
chomoĞci nie peáni bezpoĞrednio funkcji podatkowej, a podstawĊ wymiaru po-
datków stanowią jedynie dane zawarte w ewidencji gruntów i budynków (kata-
strze nieruchomoĞci), a organy ustalające ich wysokoĞü nie są uprawnione do
przyjĊcia innej podstawy niĪ dane uwidocznione w rejestrze zarówno co do ich
oznaczenia, jak i wykazanej powierzchni. Gromadzone w katastrze dane doty-
czące rodzaju uĪytków gruntowych, w zestawieniu z gleboznawczą klasyfikacją
gruntów rolnych i leĞnych, są bezpoĞrednią podstawą okreĞlenia przez wáaĞciwy
organ wymiaru podatku rolnego i leĞnego. Ujawnione natomiast w katastrze
informacje dotyczące sposobu uĪytkowania nieruchomoĞci, ich przeznaczenia,
w tym dane dotyczące wyáączenia gruntów z produkcji rolnej i leĞnej, stanowią
podstawĊ naliczenia przez wáaĞciwe organy naleĪnego podatku od nieruchomo-
Ğci (gruntów, budynków i lokali). Istniejący model katastru nieruchomoĞci moĪ-
na przedstawiü jako system oparty na rejestrowaniu ustalonych wzajemnych
relacji prawnych pomiĊdzy obiektem (dziaáką), której prawa dotyczą a osobą,
której prawa te przysáugują. System ten oparty jest na trzech podstawowych
filarach: dziaáka – prawo – osoba [Hycner R., 2004].

SYSTEM PODATKOWY

System podatkowy to uporządkowany zbiór ustaw i przepisów wykonaw-
czych, które sáuĪą realizowaniu spoáeczno-ekonomicznego modelu, obowiązują-
cego w danym czasie w danym paĔstwie. Dziaáa on prawidáowo jeĞli zachowana
jest wáaĞciwa równowaga miĊdzy jego podstawowymi funkcjami tj. trwaáej wy-
dajnoĞci podatku oraz zasady sprawiedliwego rozáoĪenia ciĊĪaru podatków
[Kulicki, Sokóá  1995]. W Polsce nie ma jednej ustawy caáoĞciowo regulującej
system opodatkowania nieruchomoĞci. System ten tworzą trzy podatki o stosun-
kowo zbliĪonej konstrukcji prawnej, uregulowanej w trzech aktach prawnych.
Podatek od nieruchomoĞci uregulowany jest w ustawie o podatkach i opáatach
lokalnych [Ustawa 1991], podatek leĞny w ustawie o podatku leĞnym [Ustawa
2002], a podatek rolny w ustawie o podatku rolnym [Ustawa 1984]. Obowiązek
opáacania podatku od nieruchomoĞci jest jedną z szeregu opáat, jakie ponosi
wáaĞciciel. Ewidencja podatkowa nieruchomoĞci jest czĊĞcią obowiązującego
systemu opodatkowania nieruchomoĞci, którym administrowanie naleĪy do
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obowiązku gmin. Cechą charakterystyczną regulacji prawnej podatków tworzą-
cych ten system jest bardzo maáa liczba przepisów wykonawczych. Podatki te,
co pozytywnie odróĪnia je od innych ĞwiadczeĔ podatkowych, są w zasadzie
caáoĞciowo uregulowane w aktach prawnych rangi ustawowej. Z pozoru wiĊc
funkcjonowanie systemu opodatkowania nieruchomoĞci nie powinno nastrĊczaü
zbyt wielu problemów ani w teorii, ani w praktyce, rzeczywistoĞü jest jednak
inna, dowodem na co jest olbrzymia liczba sporów pomiĊdzy podatnikami,
a organami podatkowymi [ħrobek, ħróbek, Kuryj  2008]. Ewidencja zawiera
dane o podatnikach i przedmiotach opodatkowania, a w szczególnoĞci dane wy-
nikające z informacji i deklaracji skáadanych przez podatników, danych zawar-
tych w ksiĊgach wieczystych, ewidencji gruntów i budynków oraz innych
ewidencji i rejestrów (repetytorium aktów notarialnych, ewidencji decyzji
o warunkach zabudowy i zagospodarowaniu terenu oraz wydanych decyzji
o pozwoleniu na budowĊ i planie zagospodarowania przestrzennego, ewidencji
prowadzonych przez urzĊdy skarbowe, Krajową EwidencjĊ podatników [Etel
2003].

Do najwaĪniejszych Ĩródeá zasilania podatkowego samorządów naleĪą
gáównie trzy podatki stanowiące w caáoĞci dochód wáasny gmin:

– podatek rolny,
– podatek leĞny,
– podatek od nieruchomoĞci.
Podatek od nieruchomoĞci ma najszerszy zasiĊg przedmiotowy, poniewaĪ

obciąĪa zarówno grunty, budynki i budowle, natomiast przedmiotem podatku
rolnego i leĞnego są jedynie grunty. Podatki te wzajemnie uzupeániają siĊ,
grunty opodatkowane podatkiem rolnym bądĨ leĞnym nie podlegają opodatko-
waniu podatkiem od nieruchomoĞci. Wyjątek stanowią grunty rolne wykorzy-
stywane na prowadzenie dziaáalnoĞci innej niĪ rolnicza bądĨ leĞna.

PODATEK ROLNY, LE NY I OD NIERUCHOMO CI JAKO DOCHÓD GMIN
W POLSCE

Rok 2003 staá siĊ dla podatku rolnego, leĞnego i od nieruchomoĞci rokiem
przeáomowym. Od tego roku system podatkowy bazuje na wspólnej ewidencji
gruntów i budynków. Kwestie klasyfikacji gruntów normuje rozporządzenie
[Rozporządzenie 2001]. Grunty są objĊte podatkiem rolnym, jeĪeli wpis do
klasyfikacji gruntów i budynków Ğwiadczy, iĪ są to uĪytki rolne. Sklasyfikowa-
ne w wyĪej wymienionej ewidencji jako las, objĊte są podatkiem leĞnym, chyba
Īe jest zajĊty na dziaáalnoĞü gospodarczą inną niĪ leĞna. Natomiast grunty uĪyt-
kowane rolniczo, które nie zostaáy sklasyfikowane jako uĪytki rolne, bądĨ za-
drzewione i zakrzewione na uĪytkach rolnych, objĊte są podatkiem od nieru-
chomoĞci. Podatek ten jest najwaĪniejszym dochodem wáasnym gmin,
porównywalny tylko z udziaáami w podatku dochodowym od osób fizycznych.
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Podatek leĞny natomiast stanowi najskromniejsze Ĩródáo zasilania przychodów
dla budĪetu jednostki samorządu terytorialnego.

Opodatkowaniu podatkiem rolnym podlegają grunty sklasyfikowane
w ewidencji gruntów i budynków jako uĪytki rolne lub jako grunty zadrzewione
i zakrzewione na uĪytkach rolnych, z wyjątkiem gruntów zajĊtych na prowadze-
nie dziaáalnoĞci gospodarczej innej niĪ dziaáalnoĞü rolnicza. W momencie
wprowadzenia w Īycie ustawy podatek ten skáadaá siĊ z dwóch czĊĞci, podatku
rolnego od gruntów oraz z podatku rolnego od dochodów z dziaáów specjalnych
produkcji rolnej. Od 1 stycznia 1992 r. podatek rolny obejmuje produkcjĊ rolną,
roĞlinną i zwierzĊcą, a podatek rolny od dochodów z dziaáów specjalnych zostaá
wáączony do przychodów podatku dochodowego od osób fizycznych i praw-
nych. Przedmiot opodatkowania dotyczy bezpoĞrednio gruntów gospodarstw
rolnych, dochody z prowadzonej na nich dziaáalnoĞci nie mają Īadnego wpáywu,
dlatego teĪ ograniczenie produkcji rolniczej bądĨ zaprzestanie upraw nie stanowi
podstawy do zwolnienia od podatku lub udzielenia w nim ulgi [Gomuáowicz,
Maáecki  1998].

PodstawĊ opodatkowania podatkiem rolnym stanowi:
– dla gruntów gospodarstw rolnych – liczba hektarów przeliczeniowych

ustalana na podstawie powierzchni, rodzajów i klas uĪytków rolnych wynikają-
cych z ewidencji gruntów i budynków oraz zaliczania do okrĊgu podatkowego,

– dla pozostaáych gruntów – liczba hektarów wynikająca z ewidencji
gruntów i budynków.

Ustalono cztery okrĊgi podatkowe, do których zalicza siĊ gminy oraz mia-
sta w zaleĪnoĞci od warunków ekonomicznych i produkcyjno – klimatycznych
[Rozporządzenie 2001]. Podatek rolny nalicza siĊ na podstawie hektara przeli-
czeniowego, który jest ustalany w oparciu o powierzchniĊ, rodzaj i klasĊ uĪytku
rolnego, wynikającego z wpisu do ewidencji gruntów i budynków oraz zalicze-
nia gruntu do danego okrĊgu podatkowego. Opodatkowaniem podatkiem od
nieruchomoĞci podlegają nastĊpujące nieruchomoĞci lub obiekty budowlane:

– grunty (z wyáączeniem sklasyfikowanych w ewidencji gruntów i budyn-
ków jako uĪytki rolne, grunty zadrzewione i zakrzewione na uĪytkach rolnych
lub lasy, z wyjątkiem zajĊtych na prowadzenie dziaáalnoĞci gospodarczej),

– budynki lub ich czĊĞci,
– budowle lub ich czĊĞci związane z prowadzeniem dziaáalnoĞci gospo-

darczej.
PodstawĊ opodatkowania podatkiem od nieruchomoĞci stanowi:
– dla gruntów – powierzchnia,
– dla budynków lub ich czĊĞci – powierzchnia uĪytkowa,
– dla budowli lub ich czĊĞci związanych z prowadzeniem dziaáalnoĞci go-

spodarczej – wartoĞü, o której mowa w przepisach o podatkach dochodowych,
ustalona na dzieĔ 1 stycznia roku podatkowego, stanowiąca podstawĊ odliczenia
amortyzacji w tym roku, niepomniejszona o odpisy amortyzacyjne, a w przy-
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padku budowli caákowicie zamortyzowanych – ich wartoĞü z dnia 1 stycznia
roku, w którym dokonano ostatniego odpisu amortyzacyjnego.

Podatkiem leĞnym opodatkowane są grunty sklasyfikowane w ewidencji
gruntów i budynków jako lasy. Wyjątek stanowią grunty zajĊte pod inną dzia-
áalnoĞü gospodarczą niĪ leĞna. Przez dziaáalnoĞü leĞną naleĪy rozumieü dziaáal-
noĞü wáaĞcicieli, posiadaczy lub zarządców w zakresie urządzania, ochrony,
zagospodarowania, utrzymania, powiĊkszania zasobów leĞnych, gospodarowa-
nia zwierzyną i drzewostanem. Opodatkowaniu podatkiem leĞnym podlegają
jedynie grunty oznaczone w ewidencji gruntów i budynków symbolem Ls, nie
dotyczy to zaĞ gruntów zadrzewionych i zakrzewionych, nawet jeĪeli znajdują
siĊ na gruntach leĞnych (Lz-Ls).

EWIDENCJA PODATKOWA NIERUCHOMO CI

Organy podatkowe dla potrzeb wymiaru i poboru podatku rolnego, leĞnego
oraz od nieruchomoĞci, prowadzą od 1 stycznia 2005 roku ewidencjĊ podatkową
w systemie informatycznym. Powstaáa ona na mocy ustawy [Ustawa 2002]
z dnia 30 paĨdziernika 2002 r. Ewidencja ta zawiera dane o podatnikach
i przedmiotach opodatkowania. Są to przede wszystkim dane wynikające z in-
formacji i deklaracji skáadanych przez podatników (podstawowe Ĩródáo) na pod-
stawie przepisów o podatku rolnym, leĞnym i od nieruchomoĞci, a takĪe danych
zawartych w ksiĊgach wieczystych, w ewidencji gruntów i budynków oraz in-
nych ewidencjach i rejestrach, w tym prowadzonych przez organy administracji
publicznej ewidencji decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu
i wydanych decyzji o pozwoleniu na budowĊ.

Ponadto ewidencja obejmuje dane niezbĊdne do wymiaru i poboru podatku
rolnego, leĞnego i od nieruchomoĞci, które regulowane są przez odrĊbne ustawy,
takie jak:

– dane dotyczące podatników podatku rolnego, leĞnego i od nieruchomo-
Ğci,

– dane dotyczące gruntów podlegających opodatkowaniu podatkiem rol-
nym lub leĞnym, a takĪe gruntów, budynków lub ich czĊĞci oraz budowli lub ich
czĊĞci związanych z prowadzeniem dziaáalnoĞci gospodarczej, podlegających
opodatkowaniu podatkiem od nieruchomoĞci.

Organem wáaĞciwym w sprawie ewidencji jest wójt, burmistrz lub prezy-
dent miasta. Celem zachowania spójnoĞci danych zawartych w róĪnych reje-
strach publicznych oraz zgodnie z zasadą jawnoĞci danych ewidencyjnych staro-
sta jest zobowiązany do zawiadomienia o dokonanych zmianach ewidencyjnych
miĊdzy innymi organy podatkowe, w wypadku gdy zmiany te mają znaczenie
dla wymiaru podatków: rolnego, leĞnego i od nieruchomoĞci [Kisilowska 2006].
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OBSZAR BADA

Gmina BĊdzino poáoĪona jest w póánocno-wschodniej czĊĞci wojewódz-
twa zachodnio-pomorskiego i graniczy z nastĊpującymi gminami: od póánocy z
gminą Mielno, od zachodu z gminami Ustronie Morskie i Dygowo, od poáudnia
z gminami Karlino i Biesiekierz, od wschodu z gminami Sianów i Koszalin.
Gmina rozlokowana jest w pasie WybrzeĪa Baátyckiego, w obrĊbie WybrzeĪa
SáowiĔskiego, z przylegáą od poáudnia Równiną Biaáogardzką. Póánocna czĊĞü
gminy jest páaska (równinna), o charakterze rolniczo-áąkowym, zaĞ poáudniowa
lekko pofaádowana (obszar moreny dennej), równieĪ o charakterze rolniczym.
Gáównym elementem w krajobrazie naturalnym jest jezioro Jamno. Na obrze-
Īach gminy wystĊpują niewielkie kompleksy lasu mieszanego oraz obszary ba-
gienne. Tereny leĞne zajmują 10% powierzchni gminy, a uĪytki rolne 80%. Po-
wierzchnia gminy wynosi 18 092 ha. W skáad gminy wchodzą 24 soáectwa:
BĊdzinko, BĊdzino, Dobiesáawiec, Dobre, Dobrzyca, Kiszkowo, Káadno, Komo-
ry, àekno, àopienica/àasin KoszaliĔski, MĞcice, Popowo, Skrzeszewo, Sáo-
wienkowo, Smolne, Stoisáaw, Strachomino, Strzepowo, StrzeĪenice, ĝmiechów-
Borkowice, TymieĔ, Uliszki, Wierzchominko i Wierzchomino oraz 45 miejsco-
woĞci. GminĊ zamieszkuje ok. 9 300 mieszkaĔców (2010 r.). DziaáalnoĞü pro-
dukcyjną i usáugową oraz handlową prowadzi okoáo 455 podmiotów gospodar-
czych. Wymieniü naleĪy tutaj drobne zakáady rzemieĞlnicze, usáugowe,
produkcyjne,sklepy oraz najwiĊksze PrzedsiĊbiorstwo ZboĪowo-Máynarskie
"PZZ" w Stoisáawiu, zajmujące siĊ wytwarzaniem przeróĪnych produktów
z przerobu zbóĪ. Region gminy jest bardzo atrakcyjny z punktu widzenia tury-
styki wycieczkowej: wĊdrówki piesze, rowerowe, turystyka samochodowa
i jazda konna. Walory regionu to bogactwo przyrody, róĪnorodnoĞü krajobrazów
oraz bliskoĞü morza. Morze i páytkie jeziora przybrzeĪne sprzyjają uprawianiu
sportów wodnych (Īeglarstwa, windsurfingu). W páytkim, przybrzeĪnym morzu
Īyją zarówno ryby sáodkowodne, co sprzyja wĊdkarstwu. PoáoĪenie gminy
w pobliĪu Koszalina sprawia równieĪ, Īe chĊtnie osiedlają siĊ tu ludzie dotąd
mieszkający w duĪej aglomeracji miejskiej. Co roku przybywa i osiedla siĊ
w gminie BĊdzino wiele osób z caáej Polski, buduje tu wáasne domy. Rozwija siĊ
gáównie budownictwo jednorodzinne, powstają równieĪ pensjonaty i domy wcza-
sowe. Sprzedawane są gáównie nieruchomoĞci gruntowe o funkcji budowlanej.

NALICZANIE PODATKÓW LOKALNYCH

W analizowanym okresie w latach 2007-2010, budĪet gminny BĊdzino za-
silaá podatek [www.bip.bĊdzino.pl] rolny, leĞny i do nieruchomoĞci. NajniĪsze
wpáywy byáy z tytuáu podatku leĞnego i zawieraáy siĊ w przedziale od okoáo
35,3-41,9 tys. zá rocznie, podatek rolny zawieraá w przedziale 763,8-1148,0 tys.
zá rocznie, a podatek od nieruchomoĞci stanowiá najwiĊksze Ĩródáo dochodu
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gminy i wynosiá od 3760,1-5719,6 tys. zá rocznie. Wpáywy z podatków lokal-
nych stanowiáy okoáo 21-24% caáego budĪetu.

Analizując wpáywy z naliczonego podatku do budĪetu gminy BĊdzino
w latach 2007-2010 moĪna stwierdziü, Īe dochody z podatku leĞnego i rolnego
wykazują tendencjĊ rosnącą oprócz roku 2010 (naleĪy to gáównie táumaczyü
obniĪeniem Ğredniej ceny skupu Īyta za okres trzech pierwszych kwartaáów
2009 r.), przy czym podatek rolny i leĞny wzrasta w niewielkim stopniu. Naj-
wiĊksze znaczenie dla budĪetu gminy miaá podatek od nieruchomoĞci, który
w pierwszych trzech latach zwiĊkszyá siĊ do jednego miliona zá rocznie, a w
2010 zmalaá gáównie ze wzglĊdu na ulgi i zwolnienie podatkowe. Taka sytuacja
wynika z atrakcyjnej lokalizacji gminy, sąsiadującej z jednej strony z Morzem
Baátyckim, z drugiej - z duĪą aglomeracją miejską. Coraz wiĊcej osób z Koszali-
na jak równieĪ z innych regionów Polski, chce wybudowaü swój dom w cichej,
malowniczej, dobrze poáoĪonej miejscowoĞci. Takie wymogi speánia gmina
BĊdzino. Dziaáania wáadz gminy sprzyjają równieĪ rozwojowi takich inwestycji,
gáównie rozwija siĊ budownictwo jednorodzinne, poprzez zmianĊ przeznaczenia
terenów uĪytkowanych rolniczo pod zabudowĊ w MPZP (Miejscowy Plan
Zagospodarowania Przestrzennego). Co roku wzrasta liczba wybudowanych
domów, zwiĊkszają siĊ równieĪ wpáywy do budĪetu gminy z tytuáu podatku od
nieruchomoĞci, który stanowi znaczącą kwotĊ w budĪecie, jednak wpáywy te
powinny byü wyĪsze niĪ rzeczywiĞcie naliczone.

PROBLEMY Z WYKORZYSTYWANIEM DANYCH Z KATASTRU
NIERUCHOMO CI DO CELÓW PODATKOWYCH

Na granicy systemu ewidencji gruntów i budynków oraz systemu podat-
kowego wystĊpuje pewne niedociągniĊcie. Wiele dziaáek przeznaczonych
w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego pod zabudowĊ
i faktycznie zakupionych przez nabywców jako dziaáki budowlane o wysokiej
wartoĞci, ale obecnie niezabudowanych lub w trakcie budowy lub nieruchomo-
Ğci posiadających statut nieodebranych do uĪytkowania posiada w ewidencji
gruntów i budynków zapis uĪytku np. grunty orne: RI, RII, RIIIa, RIIIb, RIVa,
RIVb, czy áąki: àI, àII, àIII, àIV. W wyniku takiego zapisu organ naliczający
naleĪny podatek w gminie, biorąc pod uwagĊ zapis w ewidencji gruntów i bu-
dynków oraz deklaracjĊ záoĪoną przez wáaĞcicieli gruntów, nalicza za taką
dziaákĊ podatek rolny pomimo, Īe faktycznie jest to dziaáka budowlana. W wy-
niku takiego sposobu naliczania podatków gminy tracą finansowo. Wymiar na-
leĪnego podatku gruntowego jest naliczany przez organ podatkowy gminy na
podstawie skáadanych przez wáaĞcicieli deklaracji podatkowych. Deklaracje te są
z kolei wypeániane przez wáaĞcicieli nieruchomoĞci na podstawie danych z ewi-
dencji gruntów i budynków. WáaĞciciel podaje powierzchnie nieruchomoĞci,
klasĊ i rodzaj uĪytku gruntowego posiadanej nieruchomoĞci.
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W latach 2006-2010 stawka podatku rolnego w gminie BĊdzino, biorąc
pod uwagĊ hektar fizyczny, wahaáa siĊ w granicach 150-170 zá. Podatek od nie-
ruchomoĞci byá w tym czasie okoáo 20 razy wyĪszy. W przypadku gdyby za
dziaákĊ budowlaną niezabudowaną o powierzchni 1000 m2  naliczono podatek od
nieruchomoĞci (2010 r. -30 groszy), do budĪetu gminy wpáynĊáaby kwota
w wysokoĞci okoáo 300 zá, a biorąc pod uwagĊ zapis w ewidencji gruntów np.
RIIIb organ gminy nalicza podatek rolny za powyĪszą dziaákĊ (2010 r. -
170zá/ha) w wysokoĞci okoáo 17 zá. Kwota podatku rolnego jest ponad
17-krotnie niĪsza niĪ w przypadku gdyby naliczono podatek od nieruchomoĞci.
Zakáadając, Īe powyĪsza dziaáka jest zabudowana budynkiem mieszkalnym
o powierzchni uĪytkowej 150 m2 i np. garaĪem o powierzchni 20 m2 (nie zgáo-
szonych do uĪytkowania) to wówczas podatek od nieruchomoĞci wzrasta o ko-
lejne 200 zá i áącznie jest to kwota juĪ 500 zá. Trudno szacowaü, o ile wiĊcej
powinno wpáynąü do budĪetu gminy z tytuáu naleĪnego podatku, z pewnoĞcią
byáaby to kwota znacząca, oszacowanie to nie jest jednak celem autora, a jedy-
nie zwrócenie uwagi na wystĊpujący problem miĊdzy ewidencją gruntów i bu-
dynków a systemem podatków lokalnych.

WNIOSKI

Wprowadzenie proponowanego podatku katastralnego, na podstawie któ-
rego wartoĞü nieruchomoĞci byáaby podstawą do naliczeĔ podatków np. lokal-
nych, spowodowaáoby uczciwe i sprawiedliwe naliczenie podatku wszystkim
wáaĞcicielom nieruchomoĞci, w tym przypadku wáaĞcicielom nieruchomoĞci
gruntowych o przeznaczeniu budowlanym. Tak wynika z doĞwiadczeĔ innych
krajów europejskich, w których takie rozwiązania funkcjonują od wielu lat [Ja-
sioáek 2011]. Podatek katastralny ustala siĊ w zaleĪnoĞci od wartoĞci nierucho-
moĞci przy pomocy stawki podatkowej. Przyjmując rozwiązania np. austriackie,
gdzie podatki nalicza siĊ w zaleĪnoĞci od wartoĞci nieruchomoĞci i od stawki
podatkowej, która jest zmienna dla nieruchomoĞci w zaleĪnoĞci m.in. od prze-
znaczenia i zawiera siĊ w przedziale od 0,5-2.0% wartoĞci. Biorąc pod uwagĊ
Ğrednie wartoĞci dziaáek budowlanych w gminie BĊdzino i przyjmując cenĊ
dziaáki budowlanej o powierzchni 1000 m2 w wysokoĞci np. 50 000 zá, podatek
katastralny przy stawce podatkowej 1%, wyniósáby okoáo 500 zá rocznie. Po-
równując tą wartoĞü z podatkiem naliczonym zgodnie z obowiązującym syste-
mem podatkowym w Polsce i naliczając podatek od nieruchomoĞci byáaby to
kwota okoáo 1,6 razy wyĪsza, a w przypadku podatku rolnego ponad 20-krotnie
wyĪsza. OczywiĞcie są to rozwaĪania z punktu widzenia sprawiedliwego obcią-
Īenia podatkiem wáaĞcicieli posiadających nieruchomoĞci gruntowe o funkcji
budowlanej i podobnej wartoĞci oraz zwiĊkszenia wpáywu z tytuáu podatków do
budĪetów gmin. Biorąc pod uwagĊ powyĪsze kwestie podatek katastralny wy-
daje siĊ byü najbardziej optymalnym rozwiązaniem problemów związanych z
wykorzystywaniem danych z katastru nieruchomoĞci do celów podatkowych.
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